1

情報公開・個人情報保護審査会第４部会開催記録

１ 日時  令和６年１２月１３日（金）１３：５５～１７：０５

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 白井幸夫部会長，田村達久委員（ｗｅｂ会議システムによる出席），

野田崇委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和６年（行情）諮問第１３１７号

       「開示決定等の期限の延長について」の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和６年（行情）諮問第１３１８号

       「開示決定等の期限の延長について」の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和６年（行情）諮問第１３１９号

       「情報公開開示請求に対する開示決定等について（照会）（事務連

絡）」等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和６年（行情）諮問第１３２０号

       「開示請求された文書の開示・不開示について」等の一部開示決定

に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和６年（行個）諮問第１９８号

       本人に係る「給与の決定に関する審査の申立事案に係る資料の提出

について」等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和５年（行情）諮問第１１１９号

       「省庁間取決め」に該当する文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（７）事件名：令和６年（行情）諮問第１０９７号

       「平成２９年度第１回法務業務担当者集合訓練」に関して行政文書

ファイル等につづられた文書の開示決定に関する件（文書の特定）

 2

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和６年（行情）諮問第１１１８号

       令和４年度小平法務研究シンポジウムに関して「資料提供」された

文書の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和６年（行情）諮問第５４７号

       平成３１年度計算証明につづられた文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（10）事件名：令和６年（行情）諮問第８０２号

       特定一部事務組合が特定米軍施設から排出される一般廃棄物のうち

可燃ごみの処理のみを行っている理由が分かる文書の不開示決定

（不存在）に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：令和６年（行情）諮問第８０３号

       特定の補助対象事業に対する追跡評価及び追跡調査等の具体的な内

容が分かる文書の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名：令和６年（行情）諮問第８０４号

       特定の補助事業者に対する確認をするために実施している具体的な

事務処理の内容が分かる文書の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名：令和６年（行情）諮問第１０７４号

       特定税務署で開催した「インボイス制度説明会」は特定法人との共

同主催であると繰り返し説明する根拠が記載された文書の不開示決

定（不存在）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名：令和６年（行情）諮問第１０７５号

       特定税務署長の寄稿文において，「インボイス制度説明会」は特定

法人との共同主催であるとの言及がされていない理由が分かる文書

の不開示決定（不存在）に関する件

 3

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（15）事件名：令和６年（行情）諮問第１０７６号

       特定の「インボイス制度説明会」に出席した事業者が免税事業者で

あるという個人情報を同席者が把握できることを容認していること

が確認できる文書の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（16）事件名：令和６年（行情）諮問第１０７７号

       「インボイス制度説明会」の案内チラシに特定記載があるにもかか

わらず，免税事業者でない事業者が出席したとする根拠が分かる文

書等の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（17）事件名：令和６年（行情）諮問第１０７８号

       特定税務署主催の研修を形式上各特定団体の共催としている方針等

を確認できる文書の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（18）事件名：令和６年（行情）諮問第１０７９号

       特定税務署で開催した「インボイス制度説明会」の実施が共催の形

を採り，形式上各特定団体との共催として開催したことが確認でき

る文書の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（19）事件名：令和６年（行情）諮問第１１３７号

       特定日に送付された特定文書に関する決裁文書の不開示決定（不存

在）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（20）事件名：令和６年（行個）諮問第１６８号

       ハローワークシステムに登録された本人に係る相談記録の利用不停

止決定に関する件

   諮問庁：厚生労働大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（21）事件名：令和５年（行情）諮問第９３６号

       陸自小平学校の「作戦法規集合訓練」に関して行政文書ファイル等

 4

につづられた文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局